
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  119Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/199966, de 
10/05/2017.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia – DCT, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 140,00 (Cento e Quarenta Reais), o qual deverá observar as 
classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.571.1452.7467 0101 339033 R$ 140,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 178321

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 16 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/199966 de 10/05/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária/Coordenador 
e WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências 
Econômicas/Gerente, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, a viajarem ao município de Soure - PA no período de 
19/05 a 21/05/2017, a fi m de participarem da realização do 
Fórum Tecnológico referente a cadeia produtiva da pecuária 
leiteira do Marajó, fi rmado entre SECTET e SEBRAE-PA em prol 
do Programa Crescer no Campo.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 178320

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 010/2017. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n.º 002/2017./ 
PARTES: UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. / OBEJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução de 
serviço de desmontagem e montagem de torre estaiada de 
96m no município de Tomé-açu para o programa NavegaPará. 
e fornecimento de todo o material e mão de obra para a obra, 
conforme as especifi cações constantes dos Anexos I, II e III do 
Convite n.º 002/2017. / DATA  DA  ASSINATURA: 15/05/2017 
- VIGÊNCIA : 15/05/2017 a 14/08/2017. / VALOR (R$): 
78.786,38. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 
- 339039  - FONTE DE RECURSO – 0661-  Recursos Próprios 
Por Superávit. / ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO: Ananindeua, 
Estado do Pará, sito à Cidade Nova IV, TV WE 37, n.º 452, bairro 
Coqueiro, CEP: 67.133-200.

Protocolo: 178160

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Nº DO TERMO ADITIVO: 5º / Nº DO CONTRATO: 008/2014. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação 
n.º 001/2014. PARTES: PRODEPA e CLARO S/A. / OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo 
de Vigência; Do Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$): 1.699.105,56. / DATA DA ASSINATURA: 15/05/2017 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/05/2017 a 15/05/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires. / END. DO 
CONTRATADO: Rua Florida, 1970, bairro Cidade Monções, CEP: 
04.565-001, São Paulo – SP.

Protocolo: 178133

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº13/2017
 OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA VERTICAL 
NA PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 30 de maio de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.451.1424.7552- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 178070
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº12/2017
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOBINAS DE FIBRA ÓPTICA
 DATA DA ABERTURA: 01 de junho de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 178073
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NECESSÁRIOS
PARA CONSTRUÇÃO DE REDES DE FIBRA ÓPTICA PARA A AÇÃO 
AMPLIAÇÃO DA REDE ESTADUAL
DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS
DATA DA ABERTURA: 05 de junho de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.834- 44.90.39
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 178076

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 184/2017/GERH/SETUR

LICENÇA SAÚDE
CONSIDERANDO Atestado Médico CRM-PA 10551 - TEOT:15067, 
CID10:S93.2, datado de 28/04/2017. CONCEDER de acordo com 
o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 
5.810/94, LICENÇA SAÚDE, à servidora REGINA LUCIA MORAES 
PEREIRA, Matricula Funcional nº 54195545/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Planejamento, Orçamento e fi nanças, a contar de 
28/04 a 12/05/2017. Ordenador de Despesas:ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 178619

PORTARIA Nº 187/2017/GERH/SETUR
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE
CONSIDERANDO o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810/94;CONSIDERANDO Laudo Médico 
CRM-PA 10551 - TEOT:15067, CID 10: S 93.2, datado de 
11/05/2017;PRORROGAR por 30 dias a LICENÇA SAÚDE, da 
servidora REGINA LUCIA MORAES PEREIRA, Matricula Funcional 
nº 54195545/2, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento, 
Orçamento e fi nanças, a contar de 13/05 a 11/06/2017.
Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 178612

TERMO ADITIVO A CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 004/2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B EMPRESA MÍDIA LOGÍSTICA E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº. 07.668.895/0001-
86
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2013 por 
mais 12 (doze) meses. DE 13/05/2017 a 13/05/2018
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 178012

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/202053 ESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA 
matrícula:57230575/2, CPF:167.223.102-72, Motorista. OBJ: 
Conduzir veículo ofi cial com a equipe técnica . DESTINO: Ilha 
do Marajó-PA (Soure e Salvaterra) PERÍODO: 17 a 20/05/2017, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 178416
PORTARIA Nº 183/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/196879 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA 
matrícula:57230575/2, CPF:167.223.102-72, Motorista. OBJ: 
Conduzir veículo ofi cial com a equipe técnica . DESTINO: Santa 
Bárbara – PA PERÍODO: 16/05/2017, ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 178421

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 886/17-DPG, 10/05/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vinícius Santos Ramos, mat. 57217051, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.
OBS: Republicação da portaria nº 886, publicada no DOE nº 
33.374, de 16.05.2017.

Protocolo: 178048
PORTARIA Nº. 148/2017-GAB/DPG, DE 16 DE MAIO DE 

2017.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere os art. 8°, VIII e XXI e art. 9º, V da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público CAIO FAVERO FERREIRA 
para realizar as audiências judiciais na 7ª e 8ª Vara Criminal 
de Belém, a partir de 15/05/2017 até o dia 19/05/2017, sem 
prejuízo de suas atribuições no Núcleo de Execução Penal.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 178294
PORTARIA Nº. 146/2017-GAB/DPG, DE 11 DE MAIO DE 

2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;


